UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HÀ ĐÔNG

Số:         /UBND-YT
V/v tiếp tục tăng cường các biện

pháp bảo đảm an toàn thực phẩm

xung quanh cổng trường học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày       tháng 3 năm 2025

   Kính gửi:

 - Các đơn vị: Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng

Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông

tin và Thể thao, Trung tâm Y tế quận;

 - Uỷ ban nhân dân các phường.

Hiện nay, trên địa bàn quận xuất hiện ngày càng nhiều cơ sở kinh doanh dịch

vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Các món ăn phục vụ rất đa dạng: thịt nướng, xiên

que và trà sữa… thu hút đông đảo học sinh sau giờ tan học. Các cơ sở này có tính

tiện dụng cao nhưng cũng tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn thực phẩm (ATTP)

do điều kiện bảo quản, chế biến chưa đảm bảo, sử dụng nguyên liệu không rõ

nguồn gốc, cũng như nguy cơ nhiễm vi sinh vật, hóa chất độc hại… Để tiếp tục

ngăn ngừa mối nguy ngộ độc thực phẩm, bảo đảm an ninh và ATTP xung quanh

cổng trường học, UBND quận yêu cầu các đơn vị Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và

Đào tạo, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin và

Thể thao, Trung tâm Y tế quận và Ủy ban nhân dân các phường tiếp tục thực hiện

nghiêm các chỉ đạo tại Văn bản số 649/UBND-YT ngày 04/3/2025 của UBND

quận Hà Đông về tăng cường bảo đảm ATTP xung quanh cồng trường học và triển

khai ngay các nội dung:

1. Phòng Y tế:

 Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP quận tổ chức kiểm tra, đánh giá

công tác chỉ đạo, điều hành của Ban chỉ đạo ATTP các phường về công tác đảm

bảo ATTP xung quanh cổng trường học (theo nội dung tại Kế hoạch số 268/KH-

UBND ngày 25/7/2024 của Ủy ban nhân dân quận Hà Đông về Chuyên đề “Tăng

cường kiểm soát an toàn thực phẩm trong và xung quanh cổng trường học”), kiểm

tra thực tế các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống xung quanh khu vực trường học

(theo thông tin phản ánh nếu có), tham mưu Chủ tịch UBND quận xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm về ATTP theo quy định.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

 Chỉ đạo các đơn vị trong ngành:

- Tăng cường theo dõi, nắm bắt hoạt động kinh doanh thực phẩm xung quanh

trường học, đặc biệt là các hàng quán bán: thịt nướng, xiên que, đồ ăn nhanh...

Kiến nghị với chính quyền địa phương để có biện pháp xử lý triệt để.

- Tăng cường công tác truyền thông, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền

(sinh hoạt dưới cờ, tọa đàm, hội thi, vẽ tranh…). Ưu tiên các nhóm đối tượng truyền

thông: học sinh và phụ huynh. Nội dung tuyên truyền chủ yếu thay đổi hành vi, thói

2

quen lựa chọn thực phẩm: Ưu tiên quán ăn sạch sẽ, nơi có khu vực nướng sạch, nhân

viên dùng bao tay, tránh các hàng quán có xiên nướng màu sắc bất thường, mùi hôi,

hoặc dầu chiên đen sậm, nhiều cặn, hạn chế ăn tại các khu vực bụi bặm, nơi có nhiều

xe cộ, khói bụi, không đảm bảo ATTP.

3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông

tin và Thể thao quận:

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan đưa tin, bài về các hoạt động kiểm

tra, giám sát ATTP xung quanh cồng trường học, công khai các cá nhân, tổ chức vi

phạm về ATTP. Truyền thông để phụ huynh, học sinh thay đổi hành vi, thói quen

lựa chọn và sử dụng thực phẩm có nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm đảm bảo chất

lượng ATTP.

4. Trung tâm Y tế quận:

- Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức ATTP cho chủ cơ sở, người kinh

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố xung quanh cổng trường. Chỉ đạo các

đơn vị trong ngành tổ chức điều tra, cập nhật, quản lý danh sách các cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố xung quanh cổng trường học.

- Tăng cường giám sát, triển khai các biện pháp kiểm soát an toàn thực

phẩm; tổ chức giám sát việc tuân thủ quy định về an toàn thực phẩm, kiểm soát

chặt chẽ nguồn nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, dầu mỡ chiên rán thực phẩm, đặc

biệt đối với các mặt hàng thịt nướng, xiên que, đồ ăn nhanh… tại các cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, thức ăn xung quanh trường học.

5. Ủy ban nhân dân các phường:

 Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP theo phân công,
phân cấp. Chú trọng trách nhiệm quản lý nhà nước của UBND phường đối với các
cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố và hàng bán rong. Chỉ đạo các đơn vị chức

năng trên địa bàn giải quyết dứt điểm tình trạng hàng quán bán rong khu vực xung

quanh các trường học. Chủ tịch UBND phường chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo

ATTP quận nếu để xảy ra tình trạng tái diễn hoạt động kinh doanh hàng rong trước

cổng trường học.

 Uỷ ban nhân dân quận Hà Đông yêu cầu các đơn vị: Phòng Y tế, Phòng

Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa

thông tin và Thể thao, Trung tâm Y tế quận và Ủy ban nhân dân các phường

nghiêm túc triển khai các nội dung trên, báo cáo kết quả về UBND quận (qua

Phòng Y tế)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế;                                 (Để

- TT Quận ủy, HĐND quận;    báo

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;    cáo)

- Các PCT UBND quận;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chiến

		2025-03-26T16:22:15+0700

		2025-03-26T16:53:58+0700

		2025-03-26T23:19:58+0700

		2025-03-27T08:24:02+0700

		2025-03-27T08:23:25+0700

		2025-03-27T08:23:25+0700

		2025-03-27T08:24:38+0700